CÂMARA DE VEREADORES DE MAMPITUBA

Av. Herculano Lopes, n.º 220,  Bairro Centro – Mampituba/RS   CEP 95.572-000
(51) 3615-2058  (51) 3615-2148  | www.mampituba.rs.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 050/2022, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022.

“ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 1.093, DE 17

DE AGOSTO DE 2021 E DÁ OUTRAS

PROVIDENCIAS.”

 A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MAMPITUBA,

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

resolve aprovar a seguinte lei:

 Art. 1º Altera o artigo 13 da Lei Municipal nº. 1.093, de 17 de agosto de

2021, passando a vigorar com a seguinte redação:

Art. 13. Os servidores e membros referidos no art. 3º desta Lei, com

remuneração superior ao limite máximo estabelecido para os benefícios

do Regime Geral de Previdência Social, serão automaticamente inscritos

no respectivo plano de benefícios de previdência complementar desde a

data de entrada em exercício.

 § 1º É facultado aos servidores e membros referidos no caput

deste artigo manifestarem a ausência de interesse em aderir ao plano de

benefícios patrocinado pelo (Ente), sendo seu silêncio ou inércia, no

prazo de noventa dias após sua inscrição automática na forma do caput

deste artigo, reconhecida como aceitação tácita à inscrição.

 § 2º Na hipótese de a manifestação de que trata o § 1º deste artigo

ocorrer no prazo de até noventa dias da data da inscrição automática, fica

assegurado o direito à restituição integral das contribuições vertidas, a

ser paga em até sessenta dias do pedido de anulação atualizadas nos

termos do regulamento.

 § 3º A anulação da inscrição prevista no § 1º deste artigo e a

restituição prevista no §2º deste artigo não constituem resgate.

CÂMARA DE VEREADORES DE MAMPITUBA

Av. Herculano Lopes, n.º 220,  Bairro Centro – Mampituba/RS   CEP 95.572-000
(51) 3615-2058  (51) 3615-2148  | www.mampituba.rs.gov.br

§ 4º No caso de anulação da inscrição prevista no § 1º deste artigo,

a contribuição aportada pelo patrocinador será devolvida à respectiva

fonte pagadora no mesmo prazo da devolução da contribuição aportada

pelo participante.

§ 5º Sem prejuízo ao prazo para manifestação da ausência de

interesse em aderir ao plano de benefícios, fica assegurado ao

participante o direito de requerer, a qualquer tempo, o cancelamento de

sua inscrição, nos termos do regulamento do plano de benefícios.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

MAMPITUBA/RS. EM 21 DE NOVEMBRO DE 2022.

Aprovado por unanimidade.

Ivam Carlos Matos

Presidente